调减2017年度、2016年度归属上市公司股东净利润509.44万元、56.60万元。

11、由于长园和鹰的追溯调整事项引起的资产减值损失调整，分别调减2017年、2016年的资产减值损失1,352.99万元、

201.70万元，分别调增2017年度、2016年度归属上市公司股东净利润1,024.00万元、149.38万元。

12、由于长园和鹰的追溯调整事项引起的所得税费用调整,�分别调增2017年、2016年的所得税费用325.38万元、39.90

万元，分别调减2017年度、2016年度归属上市公司股东净利润242.58万元、29.25万元。

13、根据长园和鹰追溯调整后的财务报表以及公司收购长园和鹰80%股权相关《股权转让协议》有关业绩承诺及补偿

的约定，公司重新测算了补偿义务人应承担的补偿款，并对预计很可能收回部分在2017年调增营业外收入和其他应收款

22,873.46万元，调增2017年度归属上市公司股东净利润22,873.46万元。

14、公司对2017年、2016年长园和鹰的报表进行追溯调整后，重新对长园和鹰进行商誉减值测试，分别在2017年、2016

年计提了99,378.00万元、36,222.00万元的商誉减值准备， 分别调减2017年度、2016年度归属上市公司股东净利润99,

378.00万元、36,222.00万元。

15、公司在编制2017年度财务报告时对中锂新材受沃特玛事件影响估计不足，导致2017年度少计中锂新材商誉减值，

现补提中锂新材商誉减值18,055.00万元，调减2017年度归属上市公司股东净利润18,055.00万元。

16、由于对公司2017年的业绩进行了追溯调整，导致以2017年业绩为考核指标的未解锁限制性股票不满足解锁条件，

冲减2017年度管理费用479.51万元，调增2017年度归属上市公司股东净利润479.51万元。

17、长园深瑞将部分售后费用类支出计入了营业成本，为确保符合《企业会计准则》规定，2018年起将此类支出计入销

售费用，并对2017年财务报表进行相应调整，调减2017年营业成本5,064.75万元，调增2017年销售费用5,064.75万元。

二、具体会计处理

追溯调整子公司相关业务涉及的收入、成本等科目在财务报表的列报，将收入、成本等科目准确的反映在2016年度、

2017年度的财务报表，该追溯调整影响本公司合并财务报表项目的包括应收账款、其他应收款、预付账款、存货、商誉、未分

配利润、少数股东权益、营业收入、营业成本、资产减值损失、营业外收入、营业外支出、少数股东损益等。

三、前期会计差错更正对各期间财务状况和经营成果的影响

2017年追溯调整影响汇总表

单位：万元

科目 2017年度/年末（调整前） 累积影响金额 2017年度/年末（调整后）

应收账款 419,549.26 -39,842.06 379,707.20

其他应收款 29,877.18 23,900.59 53,777.77

存货 151,493.38 -18,266.52 133,226.86

其他流动资产 29,797.56 -213.68 29,583.88

长期应收款 21,725.13 -6,348.33 15,376.80

商誉 547,616.24 -153,124.03 394,492.21

递延所得税资产 24,453.99 -301.66 24,152.33

应付账款 150,824.84 -207.86 150,616.98

预收款项 27,057.46 -839.58 26,217.88

应交税费 22,657.74 1,213.85 23,871.59

其他应付款 109,863.98 1,037.59 110,901.57

资本公积 214,167.82 -479.51 213,688.31

其他综合收益 65,015.19 28.15 65,043.34

盈余公积 21,322.41 -9,071.02 12,251.39

未分配利润 345,147.05 -165,366.86 179,780.19

少数股东权益 61,816.42 -20,510.45 41,305.97

营业收入 743,295.60 -30,243.01 713,052.59

营业成本 407,463.56 -20,590.66 386,872.90

销售费用 82,605.39 7,650.39 90,255.78

管理费用 141,193.38 -479.50 140,713.88

财务费用 36,349.19 -584.58 35,764.61

资产减值损失 20,549.83 116,080.01 136,629.84

其他收益 23,547.10 1,401.15 24,948.25

营业外收入 7,147.78 22,873.46 30,021.24

营业外支出 287.64 27,945.36 28,233.00

所得税费用 -267.47 325.37 57.90

净利润 121,412.09 -136,314.80 -14,902.71

归属于母公司所有者的净利

润

113,639.42 -121,071.96 -7,432.54

少数股东损益 7,772.67 -15,242.85 -7,470.18

2016年追溯调整影响汇总表

单位：万元

科目 2016年度/年末（调整前） 累积影响金额 2016年度/年末（调整后）

应收账款 317,860.85 -18,667.46 299,193.39

其他应收款 17,302.06 -88.00 17,214.06

存货 109,807.03 -7,941.71 101,865.32

商誉 398,796.73 -35,691.03 363,105.70

递延所得税资产 8,564.10 -40.17 8,523.93

应付账款 110,329.01 -2,945.72 107,383.29

预收账款 16,341.13 -840.00 15,501.13

其他综合收益 120,150.68 -1.67 120,149.01

盈余公积 13,667.57 -1,416.18 12,251.39

未分配利润 249,700.97 -51,949.75 197,751.22

少数股东权益 41,428.94 -5,275.06 36,153.88

营业收入 584,896.37 -33,404.90 551,491.47

营业成本 324,035.22 -17,988.91 306,046.31

财务费用 10,195.83 396.67 10,592.50

资产减值损失 6,318.20 36,020.31 42,338.51

营业外支出 608.77 6,634.97 7,243.74

所得税费用 10,307.37 39.90 10,347.27

净利润 70,555.26 -58,507.84 12,047.42

归属于母公司股东的

净利润

64,005.76 -53,365.93 10,639.83

少数股东损益 6,549.49 -5,141.90 1,407.59

四、董事会、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

独立董事意见：我们认真阅读了公司编制的《关于前期会计差错更正及追溯调整的说明》，我们认为前期会计差错更

正原因主要是长园和鹰涉嫌业绩造假，截至发表意见之时，上海市公安局闵行分局对尹智勇的调查尚未结束，还无法确定

调查结果对公司前期会计差错的更正情况可能造成的影响，我们无法确认公司前期会计差错更正的说明是否符合《企业

会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》及证监会等相关文件的规定。

董事会意见（独立董事意见详见前述独立董事意见）：本次会计差错更正的处理符合《企业会计准则第28号—会计政

策变更、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号――财务信息的更正及相关披露》

等有关规定，更正后的财务报表真实反映公司的财务状况和经营状况。

董事杨诚意见：2017年财务报告会计差错更正后，并未按照更正后的业绩对董事、高级管理人员进行考核，且考核结果

可能对董事、高级管理人员2017年实际应得薪酬（包括奖金）存在较大影响，因而2017年更正后的财务报告是否准确存

疑。

监事会意见：本次会计差错更正符合法律、法规和财务会计制度的有关规定，真实客观地反映了公司的财务状况，审议

程序符合相关法律、法规和《公司章程》的有关规定，同意对前期会计差错进行更正。

在公司股东大会通过聘请上会作为2018年度审计师后， 上会会计师事务所与前任会计师大华会计师事务所进行充分